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Till 
Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Inrikesdepartementet 

Genom beslut den 1 december 1961 bemyndigade Kungl. Maj :t chefen för 
inrikesdepartementet att tillkalla högst sex sakkunniga för utredning om 
utformningen av utlänningskontrollen jämte därmed sammanhängande frå­
gor. 

Med stöd av detta bemyndigande tillkallade departementschefen den 11 
december 1961 såsom sakkunniga numera justitiekanslern Bengt Lännergren, 
ordförande, ledamoten av riksdagen första kammare, rektorn Bengt Elmgren, 
ledamoten av riksdagens andra kammare, lantbrukaren Carl Eric Hedin, 
numera expeditionschefen Eskil Hellner, ledamoten av riksdagens andra 
kammare, lantbrukaren Jan-Ivan Nilsson, och ledamoten av riksdagens 
första kammare, journalisten fru Ingrid Segerstedt Wiberg. Sedan Elmgren 
avlidit, tillkallade departementschefen den 17 maj 1966 ledamoten av riks­
dagens andra kammare, direktören Essen Lindahl, att i Elmgrens ställe 
vara ledamot av utredningen. 

Till sekreterare åt de sakkunniga förordnades den 12 januari 1962 numera 
hovrättsassessorn Harry T Jernberg. 

De sakkunniga antog benämningen utlänningsutredningen. 
Den 4 december 1965 tillkallade departementschefen avdelningsdirektören 

Ingemar Lindström att såsom expert biträda utredningen. 
Utredningen får härmed överlämna ett andra delbetänkande, benämnt 

Invandringen, problematik och handläggning. 
Reservationer har avgivits av ledamöterna Hedin och Ingrid Segerstedt 

Wiberg. 
Stockholm den 28 april 1967. 

Bengt Lännergren 

Carl Eric Hedin Eskil Hellner Essen Lindahl 

Jan-Iuan Nilsson Ingrid Segerstedt Wiberg 

/Harry T Jernberg 





K A P I T E L 1 

U t r e d n i n g s u p p d r a g e t 

Direktiven för utlänningsutredningen 
framgår av ett anförande till statsråds­
protokollet den 1 december 1961 av che­
fen för inrikesdepartementet. Enligt di­
rektiven ingår i utredningsuppdraget 
1) att närmare undersöka behovet av 
föreskrifter vid en eventuell associering 
till den europeiska ekonomiska gemen­
skapen (EEC), 2) att utforma normer 
för meddelande av uppehållstillstånd 
för utländska studerande, 3) att i den 
mån så anses erforderligt framlägga 
förslag om generella direktiv för till-
ståndsgivningen även i sådana hänseen­
den som inte sammanhänger med mark­
nadsfrågorna eller utlänningars studier 
i Sverige, 4) att undersöka hur utlän­
ningslagens bestämmelser om asylrätt 
utfallit i praktiken, 5) att närmare un­
dersöka behovet av vidgad rättshjälp åt 
utlänningar och, om sådant behov an­
ses föreligga, framlägga förslag om hur 
hjälpen bör utformas, 6) att avge för­
slag om hur den inre utlänningskon­
trollen bör anordnas samt 7) att uppta 
frågan om den lämpligaste organisatio­
nen på längre sikt av den centrala utlän­
ningsmyndigheten med hänsyn till så­
väl dess kontrollerande som dess till-
ståndsgivande funktion. 

När utlänningsutredningen tillsattes, 
framstod uppgiften att undersöka beho­
vet av föreskrifter vid en eventuell asso­
ciering till EEC såsom utredningens vik­
tigaste. Sedan förhandlingarna mellan 
Storbritannien och EEC brutits i januari 

1963 kom emellertid frågan om Sveriges 
associering till EEC att skjutas på fram­
tiden. Eftersom det syntes olämpligt 
att låta frågan om organisationen för 
den centrala utlänningsmyndigheten vi­
la i avvaktan på att EEC-frågan åter 
skulle bli aktuell, uppdrog Kungl. Maj:t 
genom beslut den 28 februari 1964 åt 
utredningen att, oaktat förslag tills vi­
dare inte kunde utarbetas till de änd­
ringar i utlänningslagstiftningen som 
kunde föranledas av en svensk associe­
ring till EEC, framlägga förslag till hur 
den centrala handläggningen av utlän­
ningsärenden skall organiseras. 

Utformningen av organisationen för 
den centrala handläggningen av utlän­
ningsärenden är självfallet beroende av 
omfattningen och arten av de arbets­
uppgifter, som skall åvila organisatio­
nen. De ur såväl kvantitativ som kvali­
tativ synpunkt viktigaste uppgifterna 
för en sådan organisation är handlägg­
ningen av ärenden om tillstånd för ut­
länningar att inresa, vistas och arbeta 
i landet. Omfattningen och arten av or­
ganisationens arbetsuppgifter bestäms 
därför främst av i vilken utsträckning 
kravet på tillstånd upprätthålls och 
hur utlänningspolitiken, för vilken till-
ståndsgivningen är ett instrument, ut­
formas. 

Utredningen har utgått från att krav 
på tillstånd för inresa, vistelse och ar­
bete skall upprätthållas tills vidare i 
ungefär samma utsträckning som för 
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närvarande. Utredningen har i kap. 10 
närmare redovisat sina synpunkter på 
behovet av invandringskontroll. 

Eftersom arten av arbetsuppgifterna 
på tillståndsgivningens område påver­
kas av utlänningspolitikens utformning 
har utredningen i ett särskilt kapitel, 
benämnt Utlänningspolitikens proble­
matik, belyst de viktigare intressen, 
som inverkar på utlänningspolitiken 
och därmed också på tillämpningen av 
tillståndsbestämmelserna. Utredningen 
har vidare i samma syfte i ett annat ka­
pitel, benämnt Ansvaret för invandrings­
politiken, tagit upp frågan om ansvars­
fördelningen mellan statsmakterna och 
förvaltningsmyndigheterna på invand­
ringspolitikens område och framlagt 
förslag till hur ansvaret skall fördelas 
samt i ett anslutande kapitel, benämnt 
Verkställande organ, redovisat sina syn­
punkter på vilka myndigheter som bör 
ha i uppdrag att verkställa utlännings­
politiken. 

Av nyss angivna skäl har utredningen 
vidare ansett det nödvändigt att i detta 
sammanhang ta upp även frågorna om 
direktiv för lillståndsgivningen och om 
inre utlänningskontroll (punkterna 3 
och 6 härovan) . 

Beträffande tillståndsgivningen anför­
de departementschefen i direktiven för 
utredningen bland annat följande. 

För den centrala utlänningsmyndighetens 
handläggning av ärenden om visering och 
uppehållstillstånd saknas andra riktlinjer 
än sådana som myndigheten själv faststäl­
ler enligt vad som förutsattes i dess instruk­
tion. Eftersom denna tillståndsgivning skall 
handhavas under beaktande av bl. a. ar­
betsmarknads-, bostads- och försörjnings­
läget samt ordnings- och säkerhetsintresset 
och förhållandena härvidlag växlar från tid 
till annan, möter det självfallet stora svå­
righeter att fastställa för längre tid gäl­
lande, konkret utformade normer för till­
ståndsgivningen. Det ligger i sakens natur 
att ett stort utrymme för överväganden och 
bedömanden av allmän art alltid måste fin­
nas inom detta område. Med hänsyn härtill 

är kommissionen sammansatt av företräda­
re för olika samhällsintressen, som bör 
komma till uttryck i dess verksamhet. Även 
den politiska opinionen är företrädd genom 
representanter för de stora politiska par­
tierna. 

Emellertid synes det föreligga ett visst 
utrymme för vägledande normer även inom 
detta f. n. helt åt rättstillämpningen över­
lämnade fält. Sambandet mellan uppehålls­
tillstånd och arhetstillstånd för utlänning 
som saknar möjlighet att försörja sig an-
norledes än genom arbetsanställning synes 
sålunda vara en fråga, i vilken vissa ob­
jektiva regler torde kunna vitformas. 

Vid den utredning om behovet av gene­
rella regler för tillståndsgivningen, som jag 
enligt det anförda anser böra komma till 
stånd, bör givetvis den praxis, som ut­
vecklat sig inom ramen för hittills gällande 
bestämmelser, kartläggas och bedömas. I 
den mån denna undersökning av praxis 
ger anledning därtill bör förslag framläggas 
om generella direktiv för tillståndsgivning­
en även i sådana hänseenden som icke sam­
manhänger med marknadsfrågorna eller ut­
länningars studier i Sverige. 

Om möjligheterna minskas att genom 
vägran att ge uppehållstillstånd förmå en 
icke önskvärd utlänning att lämna landet, 
kan det komma i fråga att vidga tillämp­
ningsområdet för de i utlänningslagen reg­
lerade instituten för avlägsnande av utlän­
ning, som diskvalificerat sig för fortsatt 
vistelse här. Utredningen bör vara oförhind­
rad att föreslå de lagändringar, som en så­
dan ordning förutsätter. Härvid bör även 
ägnas uppmärksamhet åt intresset av att 
den svenska utlänningslagstiftningen i sina 
grunddrag ansluter sig till vad som gäller i 
motsvarande hänseende i den europeiska 
gemenskapens stater. Det starka intresset 
av att bevara och om möjligt även vidare 
utveckla den redan långt framförda nor­
diska gemenskapen i fråga om utlänning­
ars ställning och vid utlänningskontrollen 
får emellertid icke förbises. 

Utredningens förslag i denna del re­
dovisas i kapitel 13. 

I fråga om den inre utlänningskon­
trollen anförde departementschefen föl­
jande. 

Slutligen bör utredningen med beaktan­
de av sina ställningstaganden i fråga om de 
materiella bestämmelsernas utformning 
överväga och avge förslag om hur den s. k. 
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inre utlänningskontrollen bör anordnas för 
att leda till god effekt i de hänseenden, där 
den är angelägen, utan att samtidigt med­
föra omfattande och kostnadskrävande 
kontrollarbete på områden av underordnad 
betydelse. Det bör härvid beaktas att vidga­
de möjligheter till central ledning av kon­
trollen torde uppkomma om föreliggande 
förslag om polisväsendets förstatligande 
realiseras. 

Utredningens förslag rörande den in­
re utlänningskontrollen redovisas i kap. 
14. 

Ur organisatorisk synpunkt är slut­
ligen även frågan om vidgad rättshjälp 
åt utlänningar (punkt 5 ovan) av in­
tresse. Departementschefen anförde be­
träffande denna fråga i direktiven föl­
jande. 

Även om den svenska utlänningslagstift­
ningen till sin allmänna uppbyggnad grun­
dar sig på internationellt vedertagna prin­
ciper, torde det oftast vara svårt för utlän­
ningar, icke minst med hänsyn till språket, 
att få klart för sig sina rättigheter och skyl­
digheter enligt utlänningsförfattningarna. 
Svårigheterna härvidlag medför otvivelaktigt 
risk för rättsförluster. Det synes därför vara 
av värde om man införde någon form av 
hjälp åt utlänningar med råd och anvis­
ningar även i andra fall än då biträde kan 
förordnas enligt nu gällande bestämmelser. 
Det torde böra ankomma på utredningen att 
närmare undersöka behovet av utvidgad 
rättshjälp och, om sådant behov anses före­
ligga, framlägga förslag hur hjälpen bör 
utformas. 

I syfte att tillgodose invandrarnas be­
hov av skriftlig information utarbetade 
utredningen ett utkast till upplysnings­
skrift rörande utlännings rättigheter och 
skyldigheter i Sverige, benämnd Infor­
mation för utlänningar. Utkastet över­
lämnades till chefen för inrikesdeparte­
mentet den 27 november 1964. Med ut­
gångspunkt i utkastet och remisskom­
mentarerna till detta utarbetades inom 
upplysningsberedningen handboken »Ny 
i Sverige», som utkom i december 1965. 

I samband med att utkastet till upp­
lysningsskrift överlämnades föreslog ut­

redningen att på försök skulle inrättas 
en befattning som utlänningskurator, 
tills vidare knuten till statens utlän­
ningskommission, med uppgift att till-
handagå hjälpsökande med råd och upp­
lysningar. Utredningen framhöll därvid 
att en sådan försöksverksamhet skulle 
inte bara tillgodose ett behov av vid­
gad rättshjälp utan även ge värdefulla 
erfarenheter beträffande hjälpbehovets 
art och omfattning. 

I anledning av utredningens fram­
ställning föreskrev Kungl. Maj:t den 12 
november 1965 att vid arbetsnämnden 
i Stockholms stad skulle försöksvis in­
rättas en tjänst såsom konsulent med 
uppgift att bistå utländska medborgare 
med råd och upplysningar. 

Genom beslut den 27 januari 1966 för­
ordnade Kungl. Maj:t, att en arbets­
grupp skulle tillsättas med uppgift att 
kartlägga de sociala, kulturella och and­
ra problem, som möter utlänningar vilka 
invandrat till Sverige, samt att överväga 
vilka åtgärder som bör vidtas för att 
underlätta deras anpassning i det svens­
ka samhället. I beslutet uppdrog Kungl. 
Maj:t åt arbetsgruppen att hos myndig­
heter och organisationer ta initiativ till 
sådana åtgärder i nyssnämnda syfte, 
vilka det ankommer på vederbörande 
myndighet eller organisationer att för­
anstalta om, samt att hos Kungl. Maj:t 
väcka förslag i fråga om sådana åtgär­
der som bör bli föremål för särskild ut­
redning eller eljest är av beskaffenhet 
att böra underställas Kungl. Maj :ts pröv­
ning. 

Utredningen har tolkat arbetsgrup­
pens uppdrag så, att det omfattar även 
den del av utredningens uppdrag som 
rör behovet av vidgad rättshjälp åt ut­
länningar. Enligt vad arbetsgruppen 
upplyst ingår bland de projekt, som 
gruppen arbetar med, kuratorsverksam­
het, husmodersupplysning, stöd till bib­
liotekens anskaffning av utländska böc-
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